
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
ПЕРВАЯ СРЕДИ РАВНЫХ

Издается с 22 марта 1917 года   Областная газета № 115 (25657)   8 августа 2012 года среда  www.orp.orel.ru   orp@orp.orel.ru

ЦИФРА
 тонн зерна 
намолочено 
с полей 
Орловщины

Руководитель 
департамента 

сельского 
хозяйства 

Орловской 
области 

Владимир 
Коротеев

1700 000

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

СОТРУДНИЧЕСТВО ОРЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ С 79 СТРАНАМИ МИРА — 

ЭТО ПРЯМОЙ ВЫХОД 

НА МИРОВОЙ РЫНОК

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ЛЕСАМИ ОБЛАСТИ ЕВГЕНИЙ КАЗАКОВ НАВОДИТ ПОРЯДОК 

В ОРЛОВСКИХ ЛЕСАХ

Профилактика пеньков
стр. 3 >

стр. 2 >

Должанские мужики
Горжусь своим отцом

стр. 3 >

Ответили рублём
стр. 2 >

«Инвести ционный 
ангел» 
приземлился 
в Орле

СЕМЬ ДЕЛ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

ВОЗБУЖДЕНО ОРЛОВСКИМ ТРАНСПОРТНЫМ ПРОКУРОРОМ 

НИКОЛАЙ СОСОВ, СОЛДАТ ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, КАВАЛЕР ДВУХ 

МЕДАЛЕЙ «ЗА ОТВАГУ», ДОРОЖИЛ КАЖДЫМ 

ПРОЖИТЫМ ДНЁМ

стр. 3 >

ГУБЕРНАТОР ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

6 августа 2012 г.  № 303

г. Орел

О внесении изменений в указ Губернатора 

Орловской области от 31 мая 2011 года № 161

 «Об определении видов 

разрешенной охоты и параметров 

осуществления охоты в охотничьих угодьях 

на территории Орловской области» 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 

24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 

охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации» и 

внесением изменений в Правила охоты, утвержденные 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 16 ноября 2010 года № 512 

«Об утверждении Правил охоты» п о с т а н о в л я ю : 

1.  Внести в приложение к указу Губернатора Орловс-

кой области от 31 мая 2011 года № 161 «Об определении 

видов разрешенной охоты и параметров осуществления 

охоты в охотничьих угодьях на территории Орловской об-

ласти» следующие изменения:

1)  пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Любительская и спортивная охота на водоплаваю-

щую дичь (гуси, казарки и селезни уток) и боровую дичь 

(вальдшнеп и тетерев) в весенний период на территории 

области производится в течение 10 календарных дней с 

первой пятницы апреля.»; 

2)  пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3.  Установить сроки любительской и спортивной охо-

ты на лося — все половозрастные группы — с 18 октября 

по 15 января.»;

3)  пункт 4 признать утратившим силу.

2.  Контроль за исполнением указа возложить на за-

местителя Председателя Правительства Орловской об-

ласти, руководителя агропромышленного блока В.Ф. Но-

викова. 

Губернатор

Орловской области   А.П. Козлов

Сергей Погодин.

Орловцы пережили по-

следнюю жаркую ночь, и 

8 августа днём температу-

ра в Орле стала более ком-

фортной — +28 градусов. 

Впрочем,  в юго-восточных 

районах области днем — до 

+32 градусов. Здесь всё 

ещё сказывается влияние 

антициклона — на юге ЦФО 

температура удержится на 

отметке +33 градуса. 

Но погодная аномалия 

пошла на спад, в ночь на 

четверг температура воз-

д у х а  в  О р л е  с о с т а в и т 

+14 градусов, хотя в юго-

восточных районах ночью  

+18 градусов. 

В четверг 9 августа в Ор-

ле и по области днем +27, а 

ночью — +13 — +17 граду-

сов. В западных районах 

в о з м о ж е н  н е б о л ь ш о й 

дождь.

Продолжительный пери-

од жаркой погоды в центре 

европейской территории 

России завершается. Пос-

ле жары такая погода мо-

жет восприниматься даже 

прохладной, но настоящие 

признаки осени появились 

лишь в Мурманской обла-

сти: 9 августа здесь ожида-

ют ночные заморозки до 

-2 градусов.

И О ПОГОДЕ 

Температура 
возвращается 
к норме
Вчера, 7 августа, ЦФО зацепил холодный атмосферный 

фронт: в Тверской, Смоленской областях прошли 

ливневые дожди, в Смоленской местами выпал град, 

порывы ветра достигали 15—20 м/сек. 

Реалии дня сегодняшнего 
во многом опре делены по-
казателями в экономиче-
ской сфере. И один из глав-
ных — валовой региональ-
ный продукт. Индекс про-
мышленного производства 
по итогам 2011 года превы-
сил среднероссий ские зна-
чения. Пока обстоятельства 
позво ляют и на перспективу 
делать самые смелые опти-
мистические прогнозы. Во 
многом этому способствует 
ответственный системный 
под ход к управлению обла-
стным хозяйством.

Пытаемся реализовать 
все имеющиеся возможно-
сти, поддержать энергичный 
темп. Наращиваем полез-
ный ресурс в агропромыш-
ленном комплексе. Не-
смотря на сюрпризы пого-
ды, уверенно бьём собст-
венные рекорды по произ-
водству зерна, сахарной 
свёклы, подсолнечника. В 
прошлом году объём про-
дукции отрасли перешёл ру-
беж в  44 млрд. рублей, в 
следующем ждём не менее 
51 млрд. рублей.

Возвращаем земли в 
сельхозоборот, увеличива-
ем площади сельхозугодий: 
в 2012 году посевной клин 
превысил 1 млн. 85 тыс. гек-
таров. При этом делаем 
ставку на передовые техно-
логии и современную техни-
ку. Активно задействуем ме-
ханизм господдержки. Про-
граммно-целевым методом 
стимулируем труд сельских 
производителей, пере-
рабатываю щую и пищевую 
промышленность. Утверж-
дена долгосрочная програм-
ма «Развитие крестьянских 
(фермерских) хозяйств». 
Внедряются новые проекты 
Минсельхоза России, в том  
числе «Развитие пилотных 
семейных ферм». В ближай-
шее время создадим не ме-
нее 15 мини-ферм, осна-
щенных необходимой инже-
нерной инфраструктурой, 
откроем на их базе сельхоз-
кооператив. Кроме того, на-
чата реализация долгосроч-
ной областной целевой про-
граммы «Развитие молочно-
го скотоводства и увеличе-
ние производства молока в 
Орловской области на 
2012—2016 годы», которая 
должна вдохнуть вторую 
жизнь в отрасль.

Мы отчетливо понимаем: 
особое внимание сегодня 
следует уделять реальному 
сектору экономики. Показа-
тельны итоги 2011 года, ког-
да индекс промышленного 
производ ства составил 
1 0 6 , 5  п р о ц е н т а ,  а  п о 
обрабаты вающим произ-
водствам — 107,7 процента. 
Значения — выше средних 
по стране. Нынеш ний год 
область уверенно начала с 
опереже нием прошлогодне-
го результата. Надеемся со-
хранить динамику, ведь до-

стигнутые пока затели дале-
ко не предел, а, скорее, 
свидетель ство потенциала.

Базу промышленного сек-
тора региона об разуют круп-
ные предприятия, в основ-
ном с долей иностранного 
капитала. 

В  п р о ш л о м  г о д у 
Орловщина вошла в двад-
цатку регионов России, на-
иболее привлекательных 
для иностранных инвести-
ций. В основной капитал бы-
ло инвестировано 35,5 млрд. 
рублей. В 2012 году ждем не 
менее 41,2 млрд. рублей. 

Успешно реализуется 
долгосрочная об ластная це-
левая программа «Развитие 
ин вестиционной деятельно-
сти в Орловской области в 
2011—2015 годах». Её важ-
ным эта пом стало создание 
индустриального парка «Зе-
леная роща». Наша инициа-
тива в 2011 году получила 
поддержку Владимира Вла-
димировича Путина. Пло-
щадь индустриального пар-
ка превышает 140 гектаров. 
Это удобная промышленная 
площадка, оснащённая 
необ ходимой инфраструкту-
рой, развитой дорож ной се-
тью. Все условия для серь-
езного про изводства. 

Стараемся достойно 
представить потенци ал об-
ласти. Важнейший шаг в 
этом направле нии — Орлов-
ский экономический форум, 
ко торый стал крупным, эко-
номически значимым собы-
тием для всего Центрально-
го федераль ного округа. 
Приглашаем заинтересо-
ванные организации к со-
трудничеству. Нам есть что 
предложить ответственным 
партнёрам.

Инвестиционная полити-
ка тесно связана с внешне-
экономической деятельно-
стью. Орловщина активно 
сотрудничает более чем с 
70 странами мира. Внешне-
торговый оборот пре вышает 
1,2 млрд. долларов США. С 
этого года мы намерены 
оказывать государственную 
под держку экспортно ори-
ентированному малому и 
среднему бизнесу. Всего в 
прошлом году на раз витие 
малого предпринимательс-
тва перечисле ны субсидии в 
объеме 96,6 млн. рублей (в 
2012 году цифра возрастёт 
до 120 млн. рублей), объ ём 
налоговых поступлений от 
субъектов малого и средне-
го бизнеса составил 905 млн. 
рублей, а их суммарный обо-
рот — 66,7 млрд. рублей.

Принципиально важным 
является вопрос состо яния 
дорожного хозяйства. Ре-
гиону предоставлена уни-
кальная возможность мо-
дернизировать дорожную 
инфраструктуру. Таких вли-
ваний в отрасль, пожалуй, 
ещё не бы ло. В 2011 году об-
щий объем финансирования 
дорожного хозяйства соста-

вил 2,1 млрд. рублей, что 
вполовину превышает уро-
вень 2010 года. Впервые за 
многие годы проведена 
реконструк ция сельских до-
рог. По объёму средств, 
привле чённых на данные це-
ли, Орловщина заняла тре-
тье место в России, израс-
ходовав почти 390 млн. руб-
лей. Особое внимание обра-
тим на ремонт сельских ав-
тодорог, применение инно-
вацион ных технологий, раз-
витие собственной базы по 
производству асфальтобе-
тона.

За каждым экономичес-
ким показателем мы видим 
конкретного человека, кото-
р ы й  д о л ж е н  п о л у ч а т ь 
соответ ствующую его про-
фессиональному уровню 
зар плату, жить в комфорте 
со своей семьёй, поль-

зоваться правом на достой-
ное образование, качест-
венную медицинскую по-
мощь...

Приведу несколько цифр. 
В 2012 году в Орловской об-
ласти в 4,3 раза по отноше-
нию к 2008 году возрастут 
расходы на здравоохра-
нение — до 6,3 млрд. руб-
лей. Финансирование про-
граммы модернизации от-
расли, в которой участвуют 
54 лечебных учреждения, 
составля ет почти 4 млрд. 
рублей. Развиваем сеть 
фельдшерско-акушерских 
пунктов в сельской местно-
сти. Продолжаем строитель-
ство центра по оказанию вы-
сокотехнологичной меди-
цин ской помощи, оснащаем 
современным обо ру до-
ванием лечебные учрежде-
ния.

Очень приятно работать 
со статистикой, ко торая 
фиксирует пусть небольшое, 
но всё же по вышение рож-
даемости, создание новых 
семей в регионе. Этим ра-

достным тенденциям мы 
гото вы соответствовать. В 
прошлом году регион за нял 
второе место в России и по 
росту объёма ввода жилья. 
Обязательно будем наращи-
вать темпы. В 2012 году сда-
дим не менее 400 тысяч 
квадрат  ных метров.  К 
2015 году планируем дове-
сти показатель до 500 тысяч 
квадратных метров. Помимо 
жилищного строительства 
при поддержке федерально-
го центра ведётся масштаб-
ная ра бота по капитальному 
ремонту и переселению 
граждан из аварийного жи-
лого фонда. За по следние 
годы на эти цели направле-
но свыше 2,4 млрд. рублей. 
Финансирование программ 
ка премонта и переселения в 
2012 году превысит 312 млн. 
рублей. 

В регионе сложился очень 
ответственный подход к под-
держке многодетных семей 
(их на Орловщине более 
4700). Своевременно вы-
плачиваются все установ-
ленные федеральным и ре-
гиональным законодатель-
ством пособия: единовре-
менное пособие при рожде-
нии тре тьего и каждого пос-
ледующего ребёнка, а так же 
к началу учебного года. Для 
многодетных семьей введён 
региональный материнский 
ка питал — 106 тысяч рублей. 
За 1-й квартал 2012 года он 
был выплачен 110 получате-
лям. Также им предоставля-
ется в собственность зе-
мельный участок для строи-
тельства дома или дачи и це-
лый комплекс льгот, начиная 
со скидки на об учение детей 
в художественных, музы-
кальных, спортивных шко-
лах, заканчивая 30-процент-
ной скидкой по плате услуг 
ЖКХ. На социальную подде-
ржку семей с детьми на 
2012 год заплани ровано бо-

лее 403 млн. рублей.
Стараемся поддержать и 

тех, кто волей судь бы ока-
зался в трудной жизненной 
ситуации. Не так давно были 
открыты новые учреждения 
социального обслуживания: 
Кризисный центр помощи 
женщинам и детям «Орлов-
ский», об ластной реабили-
тационный центр для детей-
инвалидов. Появились очень 
востребованные направле-
ния — социальное сопро-
вождение семьи, воспиты-
в а ю щ е й  р е б е н к а  с 
ограничен ными возможно-
стями с момента его рожде-
ния и до совершеннолетия, 
приёмные семьи для пожи-
лых людей.

Скоро у нас важный праз-
дник — 450-летие Орла. Ог-
ромную благодарность хо-
чется в очередной раз выра-

зить руководству страны за 
предоставленную возмож-
ность достойно встретить 
юбилей. В частности, за со-
действие в реализации дол-
госрочной областной целе-
вой программы «Подготовка 
и проведение празднования 
450-летия основания города 
Орла (2011—2016 годы)». 
О б щ и й  о б ъ е м  ф и -
нансирования — 12,5 млрд. 
рублей (без учёта средств, 
которые будут поступать в 
рамках от дельных целевых 
программ).

Мы не забываем о сохра-
нении уникальных традиций, 
народных промыслов, само-
бытной культуры. Далеко за 
пределами Орловской обла-
сти известны наша гармош-
ка-ливенка, вышивка «ор-
ловский спис», чернышенс-
кая глиняная игрушка, мцен-
ское кружево, которое в своё 
время славилось на всю Ев-
ропу. Традиционный орлов-
ский праздник Троицкие хо-
роводы стал крупным меж-
дународным фольклорным 

фестивалем, привлекаю-
щим большое количество 
творче ских коллективов и 
зрителей.

В последние годы актив-
н о  р а з в и в а е т с я  п р а -
вославное паломничество, 
ведётся реставрация хра-
мов. Особенно в этом плане 
выделяется ста ринный го-
род Болхов — наш музей под 
откры тым небом. Никогда не 
забудут очарования ор-
ловских пейзажей те, кто хо-
тя бы раз побывал в нацио-
нальном парке «Орловское 
Полесье». Это одно из са-
мых удивительных по разно-
образию животного и расти-
тельного мира мест в Рос-
сии.

Нельзя не упомянуть и 
главную литературную до-
стопримечательность обла-
сти — Государственный ме-
мориальный и природный 
музей-заповедник И.С. Тур-
генева «Спасское-Лутови-
ново». В марте Правительст-
вом Российской Федерации 
подпи сано постановление, 
предусматривающее стро-
ительство в 2017 году в 
Спасском-Лутовинове ком-
плекса по приёму туристов. 
Общий объём финансиро-
вания составит 450 млн. руб-
лей.

В плеяду знаменитых ор-
ловцев по праву во шло имя 
героя Отечественной войны 
1812 года Алексея Петрови-
ча Ермолова.

Открытие в Орле на пло-
щади, носящей имя полко-
водца, памятника этому уди-
вительному человеку стало 
одним из важнейших собы-
тий 2012 года. Монумент 
призван вы разить наше пре-
клонение перед подвигом 
участников Отечественной 
войны 1812 года.

Для нас особенно важно 
сохранить пре емственность, 
дать правильный импульс 
для нравственного развития 
новых поколений, объеди-
нить азарт и энергию детей 
с мудро стью и жизненным 
опытом отцов. Ведь регион 
уже много лет подряд сохра-
няет статус одного из круп-
нейших студенческих цент-
ров России: в восьми учреж-
дениях высшего профес-
сионально го образования и 
ч е т ы р е х  ф и л и а л а х  п о 
226 специ альностям и на-
правлениям обучаются бо-
лее 41 тысячи человек.

Орловщина — всегда в 
нашем сердце. Её природа, 
её дух, её успехи неизменно 
объ единяют жителей регио-
на, вдохновляют на новые 
яркие свершения. И 75-ле-
тие области мы встречаем 
как единый для всех радост-
ный праздник, следуя завету 
И.С. Тургенева: «Нет счастья 
вне Родины, каждый пускай 
корни свои в родную зем-
лю».

От всего сердца желаю 
Орловской области и всем 
орловцам дальнейшего про-
цветания, бла гополучия, ми-
ра, стабильности! 

(Печатается в сокращении)

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Вместе к новым победам
СТАТЬЯ ГУБЕРНАТОРА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ АЛЕКСАНДРА КОЗЛОВА В АВГУСТОВСКОМ 

НОМЕРЕ РОССИЙСКОГО ИСТОРИЧЕСКОГО ЖУРНАЛА «РОДИНА»

Во времена преодоления кризисов, выпавших на 

долю России, главной нашей опорой, главным 

стимулом и стержнем всегда оставалась и остаётся 

любовь к малой родине, желание жить и работать 

ради её процветания. Солидарность, сопричастность 

к большому общему делу определяет на циональную 

идею. И если кто-то говорит о до стижениях области, 

— это совместная радость, если появляются на пути 

развития трудности, то и преодолеваем мы их 

сообща.

Александр 

Козлов:

— Достиже-

ния области 

— наша 

общая 

гордость

ОФИЦИАЛЬНО

Руководитель Гидрометцентра РФ Роман Вильфанд:
— Над европейской территорией России — противо-
борство двух различных по своим свойствам воздуш-
ных масс, континентальной и морской, что приведет 
к ливневым дождям, местами сильным. Дожди будут 
сопровождаться грозами, не исключены шквалы и 
град.  
Первый циклон продвинулся с Балтики в направле-
нии Белого моря. К 8 августа линия шквалов подсту-
пила к Волго—Вятке. Там ветер может усилиться при 
грозах до 24 м/сек., в Среднем Поволжье — до 
15—20 м/сек. 
Вслед за циклоном шлейф ветреной погоды захватит 
большую часть европейской территории России, а на 
подходе — следующая порция влажного морского 
воздуха, и 9 августа дожди возможны в Смоленской, 
Брянской, Орловской областях



2 Орловская правда          8 августа 2012 г.

www.orp.orel.ru          orp@orp.orel.ru ЭКОЭКО ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
ОБОЗРЕНИЕ

НЕЛЕГКО — ЧИТАЙ ЭКО

Ирина Почиталина

 — Борис Павлович, кто 

наши основные партнё-

ры в торговле и экономи-

ке?

— Предприятия Украи-

ны, Белоруссии, Германии, 

Франции, Италии, Польши, 

Испании, Румынии, Болга-

рии, Ирландии, Греции, Ки-

тая, Турции, Азербайджа-

на... — всех не перечис-

лишь, всего 79 стран.

— Продукция каких ор-

ловских предприятий 

пользуется спросом?

— ЗАО «Дормаш» по-

ставляет на экспорт в Бе-

нин, Казахстан, Азербайд-

жан, на Кубу автогрейдеры, 

погрузчики, бульдозеры и 

запасные части к ним. В 

прошлом году было прода-

но 92 единицы техники.

ЗАО «Мценский втор-

цветмет» поставляет спла-

вы на алюминиевой и мед-

ной основе в Японию, Че-

хию, Италию, Германию и 

другие страны. Был подпи-

сан контракт с фирмой из 

Великобритании на постав-

ку семи тысяч тонн вторич-

ного алюминия.

Большим спросом поль-

зуются ливенские насосы 

для нефтедобывающей 

промышленности, фильтры 

для автомобилей. Мцен-

ский литейный завод экс-

портирует в Германию и 

Францию изделия из цвет-

ных и черных металлов.

Также орловские пред-

приятия поставляют на экс-

порт керамическую плитку, 

рапсовое масло, солод яч-

менный пивоваренный, 

грибы лисички.

— А с какими региона-

ми России сотрудничают 

орловские производите-

ли?

— Отгружают шины в 

Курскую, Брянскую, Белго-

родскую области. Ливенс-

кие электроизделия посту-

пают в Московскую, Волго-

градскую, Новосибирскую, 

Иркутскую, Омскую и дру-

гие области.

Успешно работают де-

сять региональных филиа-

лов «Орелкомпрессорма-

ша» в Москве, Санкт-Пе-

тербурге, Воронеже, Сара-

тове, Ростове-на-Дону и 

других областях. У Знамен-

ского СГЦ в настоящее вре-

мя более 70 предприятий-

партнёров из 40 регионов 

России.

Ливенские сыры идут в 

Москву, Санкт-Петербург, 

Тулу, Воронеж, Липецкую и 

Белгородскую области. В 

2012 году предприятием 

запланировано дальней-

шее сотрудничество с ита-

льянскими партнёрами по 

приобретению оборудова-

ния для производства эс-

кимо и фруктового льда, 

упаковочных автоматов для 

мороженого и творога. 

Кроме того, будет закупле-

но чешское оборудование 

для производства нового 

продукта — сывороточно-

белкового концентрата —  

так будет реализован про-

ект безотходного произ-

водства.

Ливенские кондитеры 

поставляют продукцию бо-

лее чем в 40 регионов Рос-

сии. В основном это Цент-

ральный федеральный ок-

руг: Москва, Калуга, Тула, 

Липецк, Орел, Тверь, но 

также и Санкт-Петербург, 

Калининград, Нижний Нов-

город, Тюмень, Краснодар-

ский край, Ингушетия, Да-

гестан.

Чулочно-носочные изде-

лия «Гаммы» реализуются 

во все регионы России.

Очень многие орловские 

производители имеют хо-

рошие и обнадёживающие 

перспективы развития.

— А что импортируется 

в Орловскую область?

— Ввозятся оборудова-

ние и механические устрой-

ства, электрическое обору-

дование, изделия из пласт-

массы и резины, медицин-

ские препараты (инсулин), 

лекарственные средства, 

применяемые в ветерина-

рии, корма для животных, 

концентраты и препараты 

для производства напит-

ков, продукты переработки 

фруктов и пищевых продук-

тов для производства на-

питков, сыры, изделия из 

черных и цветных метал-

лов, меди и алюминия, 

фильтровальная бумага.

— Между Орловской 

областью и Болгарией 

раньше существовали 

дружеские связи...

— Да, эта давняя дружба 

продолжается и сегодня. 

Реализуется протокол на-

мерений о социально-эко-

номическом, научно-техни-

ческом и культурном со-

трудничестве между Ор-

ловской и Разградской об-

ластями.

Когда в Орел приезжала 

делегация из Болгарии, 

гостей удивили быстрые 

темпы строительства жи-

лых домов в новых микро-

районах Орла, и болгар-

ские специалисты вырази-

ли желание изучить и пере-

нять этот опыт. В конце сен-

тября орловская делегация 

должна нанести ответный 

визит.

Планируется перенять 

опыт болгарских друзей: 

изучить возможность ис-

пользования солнечных ба-

тарей для подогрева воды 

в жилищно-коммунальной 

сфере, использования де-

коративного и матового 

стекла в строительстве жи-

лья, в ликеро-водочной 

промышленности.

У Орловской области 

давние традиционные свя-

зи с Украиной. Действуют 

соглашения о торгово-эко-

номическом, научно-техни-

ческом и культурном со-

трудничестве с Запорож-

ской, Одесской и Закарпат-

ской областями Украины.

Губернатором Орловс-

кой области Александром 

Петровичем Козловым ут-

вержден план мероприятий 

по активизации сотрудни-

чества Орловской области 

с Украиной на 2011—2012 

годы, который предусмат-

ривает развитие сотрудни-

чества в сфере промыш-

ленности, сельского хозяй-

ства, инвестиций, предпри-

нимательства, торговли, 

образования, культуры и 

спорта.

— Сколько на Орлов-

щине предприятий с ино-

странными инвестиция-

ми?

— Зарегистрировано 

157 предприятий с участи-

ем иностранного капитала. 

Основными предприятия-

ми, осуществляющими вло-

жение иностранных инве-

стиций в экономику Орлов-

ской области, являются 

ЗАО «Велор» (производ-

ство керамической плитки), 

ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи 

Евразия» (производство 

безалкогольных напитков), 

ООО «Фригогласс Евразия» 

(производство торгового хо-

лодильного и морозильного 

оборудования), ЗАО «Сано-

фи-Авентис Восток» (про-

изводство медицинских 

препаратов).

В прошлом году Орловс-

кая область стала лауреа-

том премии «Инвестицион-

ный ангел», которая явля-

ется общественной про-

фессиональной наградой и 

призвана способствовать 

повышению инвестицион-

ной привлекательности 

России и стран СНГ, стиму-

лировать развитие различ-

ных отраслей экономики и 

инвестиционную актив-

ность.

— Борис Павлович, вы 

уже много лет занимае-

тесь вопросами между-

народных и межрегио-

нальных связей: на ваш 

взгляд, что самое глав-

ное в вашей деятельно-

сти?

— Для меня и моих кол-

лег очень важно, чтобы ра-

бота, которой мы занима-

емся, приносила положи-

тельные результаты и что-

бы люди ощущали позитив-

ность этих результатов.

6 августа Борису Пав-

л о в и ч у  и с п о л н и л о с ь 

60 лет. Редакция по-

здравляет юбиляра и же-

лает ему крепкого здоро-

вья, оптимизма, бодро-

сти и всех благ!

ЧЕМ БОГАТЫ! БУДЬТЕ ЗДОРОВЫ!

ВСЁ ПРОЗРАЧНЕЕ!

«Инвестиционный ангел» 
приземлился в Орле
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ С 79 СТРАНАМИ МИРА — 

ЭТО ПРЯМОЙ ВЫХОД НА МИРОВОЙ РЫНОК
О развитии международных связей и основных 

партнёрах Орловской области в сфере экономики 

рассказывает заместитель начальника управления 

по развитию малого и среднего бизнеса, начальник 

отдела международных и межрегиональных связей 

департамента экономики Орловской области 

Борис Ломтев.

Светлана Анисимова

Нарушение этих требо-

ваний повлечет штрафы:  

водителям — от  2000 до 

2500 рублей или лишение 

прав на срок от 4 месяцев 

до полугода, должностным 

лицам —  от 15000 до 20000 

рублей, юридическим — от 

40000 до 50000 рублей. 

Транспортное средство за-

держат и поместят на спе-

циализированную стоянку.

Движение по автодоро-

гам транспортных сред ств, 

перевозящих опасные, тя-

желовесные, крупногаба-

ритные грузы допускается 

только при наличии специ-

ального разрешения. Для 

его оформления необходи-

мо обратиться по адресу : 

г. Орел, ул. МОПРа, д. 42, 

КУ ОО «Орелгосзаказчик», 

каб. 415, тел. 77-13-92.

Департамент экономики 
Орловской области объявляет 
конкурсный отбор на получе-
ние субъектами малого и 
среднего предпринимательс-
тва государственной подде-
ржки из областного бюджета в 
виде субсидирования перво-
начального взноса по догово-
рам лизинга оборудования.

Субсидирование первона-
чального взноса по договорам 
лизинга оборудования осуще-
ствляется в виде предостав-
ления по итогам конкурсного 
отбора на безвозмездной и 
безвозвратной основе денеж-
ных средств областного бюд-
жета в целях возмещения ча-
сти затрат, произведенных 
субъектами малого и средне-
го предпринимательства на 
уплату первоначального взно-
са по договорам лизинга обо-
рудования, заключенным с 
российскими лизинговыми 
организациями не ранее 1 ян-
варя года проведения конкур-
сного отбора.

Размер субсидии состав-
ляет 80% от размера первона-
чального взноса по договорам 
лизинга оборудования, но не 
более 2 млн. рублей на одного 
лизингополучателя. При этом 
размер первоначального 
взноса по договору лизинга 
оборудования не должен пре-
вышать 49% от стоимости 
оборудования.

Место приема докумен-
тов: пакет документов предо-
ставляется заказным письмом 
с уведомлением в Департа-
мент экономики Орловской 
области по адресу: 302021, 
г. Орел, пл. Ленина, д. 1.

Сроки предоставления 
документов: заявки прини-
маются с 23.08.2012 г. до 18.00 
11.09.2012 г.

Место проведения кон-
курса: 302021, г. Орел, пл. Ле-
нина, д. 1, Департамент эко-
номики Орловской области.

Сроки подведения ито-
гов конкурсного отбора: до 
1 декабря  2012 года.

По вопросам проведения 
конкурсного отбора обра-
щаться в управление по раз-
витию малого и среднего биз-
неса Департамента экономи-
ки Орловской области по теле-
фонам: 47-52-58, 47-47-57,
 76-10-41, 47-55-35 и элект-
ронной почте kkp@adm.orel.ru, 
а также в ОАУ «Орловский реги-
ональный гарантийный фонд» 
по телефону 49-02-09 и элект-
ронной почте garfond@ya.ru.

Подробная информация 
об условиях конкурсного от-
бора на официальном ин-
формационном портале Пра-
вительства Орловской обла-
сти по адресу: www.orel-
region.ru в разделе «Эконо-
мика и социальная сфера», в 
подразделе «Предпринима-
тельство», во вкладке «Кон-
курсы», а также на портале 
малого и среднего предпри-
нимательства Орловской обла-
сти по адресу: www.msb57.ru.

Департамент экономики 
Орловской области

Екатерина Артюхова

 Они унесли две норко-

вые шубы, три телевизора, 

ноутбук, коллекцию старин-

ных монет, 14 бутылок элит-

ного спиртного, золотые ук-

рашения, а самое главное 

— коллекцию швейцарских 

часов стоимостью десять 

тысяч долларов каждые. 

Один из примечательных 

экземпляров — наручные 

часы с прозрачным корпу-

сом и золотым браслетом. 

Владельцу прислали их по 

спецзаказу из Швейцарии. 

8 июля пострадавший обра-

тился в полицию Орловско-

го района.

1 августа воров задержа-

ли. Спиртное они уже успе-

ли выпить, а остальное со-

бирались сбыть в ближай-

шее время.

Пострадавший не пове-

рил своему счастью, когда 

ему сообщили, что коллек-

ции в целости и сохранно-

сти.

Возбуждено уголовное 

дело.

Анжелика Вышинская

Больше всего средств  

— 7,5 млрд. рублей — бу-

дет в 2012 году направле-

но на здравоохранение (в 

2011 году финансирова-

ние отрасли из облбюдже-

та составило 3 млрд.). А в 

2013 году лидером по со-

циальным расходам станет 

образование: для стимули-

рования отрасли предус-

мотрено 6,3 млрд. рублей 

(в  2010 году — 4,1 млрд.). 

Увеличиваются и другие 

расходы, направленные на 

развитие социальной сфе-

ры (поддержку многодет-

ных, ветеранов, ремонт 

соц учреждений и т.д.).

Юлия Бугрова

В администрации Орла 

утверждена долгосрочная 

муниципальная целевая 

программа «О внедрении 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный го-

род». Программа рассчита-

на до 2015 года. Системы 

видеонаблюдения плани-

руется установить в муни-

ципальных учреждениях, на 

предприятиях и на улицах 

города. Конкретные места 

расположения камер опре-

делит специальная комис-

сия.

Александр Савченко

 — Предприниматели 

проигнорировали, что с            

1 июля продажа пива в тор-

говых киосках на вокзале 

запрещена. Тем самым они 

нарушили ст.16 Федераль-

ного закона № 171 «О госу-

дарственном регулирова-

нии производства и оборо-

та этилового спирта, алко-

гольной и спиртосодержа-

щей продукции и об огра-

ничении потребления алко-

гольной продукции». Те-

перь им грозит штраф от 

3 до 4 тысяч рублей и кон-

фискация алкогольной про-

дукции. 

ГРУЗИТЕ МЕНЬШЕ ОФИЦИАЛЬНО

ВСЁ, ЧТО НАЖИТО...

ПИВУ — БОЙ!

Большегрузы ограничат
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 
ПО СУБСИДИРОВАНИЮ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА 
ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА ОБОРУДОВАНИЯ

Орловские опера вернули 
пострадавшему коллекцию 
швейцарских часов

Ответили
рублём

Пока житель Гати Орловского района с семьей 

отдыхал за границей, в дом залезли воры.

 Семь дел об административных правонарушениях 

возбуждено орловским транспортным прокурором в 

отношении ИП и юридических лиц, занимающихся 

розничной торговлей на железнодорожном вокзале 

Орла. 13 августа линейный отдел полиции станции 

Орел рассмотрит четыре из них, связанных с 

незаконной продажей пива.

Введены новые 

требования для 

грузоперевозчиков и 

владельцев транспорта, 

перевозящего опасные, 

тяжеловесные, 

крупногабаритные грузы.

№ 29   8 августа 2012 г.

408,8 млн.
долларов США составил 
внешнеторговый оборот 
региона в прошлом году (по 
данным Орловской таможни)

Борис Ломтев:

— Торгуем всем: 

от бульдозеров 

до грибов

Орловский транспортный прокурор Максим Суров:
— До этого 31 июля штрафом в 10 тысяч рублей 
наказан предприниматель за нарушение санитарно-
эпидемиологического законодательства — он не 
следил за температурным режимом в холодильниках 
с продуктами питания. Другой оштрафован 
на 500 рублей: на продуктах отсутствовали ценники 
с наименованием товара, его сорта и цены

Начальник КУ ООО 

«Орёлгосзаказчик» 

Александр Ященко:

— Несоблюдение 

требований, предписан-

ных дорожными знаками, 

запрещающими движе-

ние транспортных 

средств, общая факти-

ческая масса которых 

либо нагрузка на ось 

превышает значения, 

указанные на дорожном 

знаке, если их движение 

осуществляется без 

специального разреше-

ния, карается админист-

ративными штрафами

Начальник уголовного розыска Орловского района 
Юрий Скуратов:
— Воров задержали в одном из гаражей Орла.  
Мужчины признались в краже и вернули имущество. 
Обвиняемые уже нашли покупателя на часы и монеты, 
но не успели продать. Один из задержанных успел 
продать часть украшений и слетать на отдых в Тунис

СПРАВКА 

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации» движение по автомо-

бильным дорогам транспортного средства, осуществляющего пе-

ревозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

допускается при наличии специального разрешения.

Расходы на социалку 
растут
В Орловской области  расходы на социальную 

сферу увеличиваются ежегодно: так, в 2012 году  

на ее развитие в бюджет заложено 18,6 млрд. 

рублей, что на 7 млрд. больше, чем, к примеру, в 

2010 году, сообщила 2 августа пресс-служба 

губернатора.

На финансирование программы из бюджета города 

выделено свыше 13 млн. рублей.

В Орле появятся 
дополнительные камеры 
видеонаблюдения

Орловская дистанция пути Московской железной дороги 
доводит до вашего сведения, что 9 августа 2012 года с 8.00 
до 18.00 железнодорожный переезд 73 км 6 пк перегона Кур-
бакинская—Кромы будет закрыт для движения автотранс-
порта в связи с производством ремонтных работ.

Ещё больше новостей 

читайте на сайте 

►  http://epressa.su/



3Орловская правда             8 августа 2012 г.

www.orp.orel.ru                 orp@orp.orel.ru

ОБЩЕСТВО

Мой отец Нико-
лай Сосов, 
солдат Великой 
Отечественной 

войны, кавалер двух 
медалей «За отвагу», 
жил в д. Васильевка 
Первая, что в Колпнян-
ском районе.
Родился он в 1924 году в 
большой крестьянской 
семье ветфельдшера 
Анания Сосова, сражав-
шегося с немцами еще в 
Первую мировую войну. 
Любовь к животным, в 
особенности к лошадям, 
знание их нрава и пова-
док тот передал своему 
сыну.
В феврале 1943 года 
отца призвали в действу-
ющую армию. Главной 
заботой солдата Сосова 
стала добыча «языков» 
за линией фронта.
В мае 1943 года из 
Монголии прибыли 
необученные лошади — 
«монголки», как их 
ласково называли солда-
ты. Вот тогда-то и приго-
дилось умение отца 
обходиться с этими 
умными животными — 
его перевели во взвод 
конной разведки.
А потом начались бои на 
Курской дуге. Никогда 
отец не мог забыть 
немецкие атаки у дерев-
ни Зеленая Роща Мало-
архангельского района. 
12 суток горело все в 
округе — немцы дрались 
отчаянно. Не зря люби-
мой у ветерана Сосова в 
старости была песня со 
словами «Дымилась 
роща под горою»: в том 
бою все было, как в 
песне, — и роща дыми-
лась под горою, и их, 
молодых зеленых бой-
цов, после боя в живых 
осталось всего трое.
Здесь, на родной земле, 

он был в первый раз 
контужен. Николаю 
Ананьевичу довелось 
освобождать многие 
районы нашей области: 
Малоархангельский, 
Глазуновский, Троснян-
ский, Кромской, Сосков-
ский, Урицкий, а также 
Дмитровский.
После освобождения 
Орловщины полк, в 
котором служил Николай 
Сосов, был переброшен 
в Белоруссию, на Го-
мельщину. Затем — Укра-
ина. Он освобождал 
Сумскую, Черниговскую, 
Киевскую, Винницкую 
области. Потом была 
Молдавия, а следом 
Румыния, Венгрия, 
Югославия. Войну закон-
чил отец в Альпийских 
горах Австрии. И после 
войны послужил два года 
в Румынии. Демобилизо-
вался только в марте 
1947-го.
Вернувшись домой, 
женился на соседской 
девушке Лиде, которую 
знал с малолетства. 
Воспитали отец с мамой 
нас, трех сестер, всем 
дали образование. Жили 
дружно. Последние годы 
жизни отец очень тяжело 
болел, перенес несколь-
ко мучительных опера-
ций и почти не вставал с 
постели. Но по поводу 
болячек никогда не 
жаловался и радовался 
каждому прожитому дню.
В январе 2011 года отца 
не стало. Вечная ему 
память. Похоронены мои 
родители на Наугорском 
кладбище Орла (мама 
ушла из жизни следом за 
отцом, в феврале 
2011 года). Вместе они 
прожили 62 года.
Я горжусь своим отцом.

Нина Чеботкова, 
г. Орел

АКЦИЯ «ОП»

Горжусь своим отцом
АКЦИЯ «ОП»

Благодарные потомки
В канун 69-й годовщины 

освобождения Орла от не-

мецко-фашистских захватчи-

ков «Орловская правда» 

предлагает читателям вспом-

нить тех, кому мы обязаны 

жизнью, свободой и незави-

симостью. 

В каждой семье живы вос-

поминания о дедах и праде-

дах, которые воевали на фронтах Великой Отечествен-

ной войны. Расскажите о них. Пришлите памятные фо-

тографии. Авторов лучших писем ждут награды. 

Николай 

Сосов 

радовался 

каждому 

прожитому 

дню

Михаил Изволов

ДОЙНЫЙ ЛЕС?

И ведь не первый раз 

обижают всем нужного че-

ловека. Правда, первая 

встреча с судом несколько 

лет назад состоялась у Ген-

надия Юльевича не по его 

воле. Тогда следователи 

нарисовали ему уголовку в 

виде хищения древесины. 

Эти материалы хранятся в 

архиве Новосильского рай-

суда, но о том Геннадий 

Юльевич старается не 

вспоминать: 

— Судимость снята, — 

резко ответил он по теле-

фону и бросил трубку. 

Правда, после этого звонка 

в ноябре прошлого года 

помчался Геннадий Цыбан-

ков в территориальную из-

бирательную комиссию в 

Хомутово и снял свою кан-

дидатуру из списков канди-

датов в депутаты облсове-

та от партии «Справедли-

вая Россия». Вернувшись в 

Новосиль, выдохнул — 

звонков больше не было, и 

в районную избирательную 

комиссию не пошёл — 

здесь он от той же партии 

баллотировался в райсо-

вет. А вдруг пронесёт? И 

ведь пронесло-вынесло. 

Проголосовали новосиль-

цы за всем нужного челове-

ка, теперь Геннадий Юлье-

вич — местный депутат. 

А всё потому, что никто 

не обратил внимания на 

приставку и.о. в его долж-

ности. Работает Геннадий 

Цыбанков в лесничестве не 

один десяток лет, но с 

2008 года — с приставкой 

исполняющего обязанно-

сти. Получается неполно-

ценность и неустойчивость 

в положении всем нужного 

человека. 

Была бы приставка «му», 

как корова промычала, ко-

торую он хотел скоммуниз-

дить, то было бы понятно, о 

чём речь, — хотя бы посвя-

щённым. Кода-то Цыбан-

ков увёз солидное количе-

ство спиленного леса в 

один СПК в обмен на дой-

ную корову, которую пода-

рил родственнице. Причём 

в сельском потребитель-

ском кооперативе докумен-

ты получили от лесничего, 

как положено по всей фор-

ме, и факт воровства леса 

случайно всплыл лишь при 

встречной проверке. Коро-

ва замычала, так сказать, 

не вовремя.

Но сей преступный слу-

чай как всплыл, так и уто-

нул. Суд учёл искреннее 

раскаяние Геннадия Юль-

евича в содеянном, а также 

добросовестное возмеще-

ние ущерба своему лесни-

честву, но занимать долж-

ность руководителя, сами 

понимаете, он теперь не 

мог. 

Но у «нужных» людей 

всегда есть друзья — фо-

кусники. Таковым выступил 

тогдашний начальник уп-

равления лесами области 

Игорь Лебедев, который и 

назначил Геннадия Цыбан-

кова и.о. лесничего. 

С тех пор Геннадий Юль-

евич вроде руководитель, а 

вроде как и нет. На самом 

деле все знают, что с при-

ставкой он или нет, а дела-

ми в Новосильском лесни-

честве заправляет заме-

ститель лесничего, она же 

жена нашего героя Надеж-

да Цыбанкова. 

Хотел я поинтересовать-

ся у Игоря Лебедева, за ка-

кие заслуги лесничего он 

назначил и.о. лесничего? 

Не получилось. Бедолага-

фокусник ногу сломал. Грех 

тревожить больного чело-

века. 

Впрочем, нога — не спи-

ленное дерево и, надеем-

ся, благополучно срастёт-

ся, и у нас ещё будет воз-

можность вопрос Игорю 

Вадимовичу задать. Рито-

рический вопрос, поскольку 

он теперь не начальник, но 

ведь и не последний чело-

век в управлении лесами 

области. Не с его ли пода-

чи, ныне руководителя от-

дела государственного 

контроля («Не хухры-мух-

ры», — сказала бы моя со-

седка), главный лесничий 

области Евгений Казаков 

вынужден мириться с «хо-

зяином» Новосильского 

лесничества, пусть и и.о.?

ГОРЕЛЫЙ ЛЕС 

Однако новый руководи-

тель управления лесами 

области Евгений Казаков 

оказался не столь уж пок-

ладист, как предполагал 

Геннадий Юльевич. Летом 

прошлого года им была на-

значена проверка казённо-

го учреждения «Новосиль-

ское лесничество» по воп-

росам «завизирной рубки в 

квартале 19-го урочища 

«Корсунь», а также выбо-

рочной проверки «освиде-

тельствования мест рубок 

по договорам купли-прода-

жи лесных насаждений в 

2010 году». Иными слова-

ми, главный лесничий об-

ласти решил точно узнать, 

что и как рубят в новосиль-

ских лесах. 

— В идеале, — признал 

при встрече Геннадий 

Юльевич, — лесничий дол-

жен присутствовать при 

проведении рубки выде-

ленного леса. Но на деле 

акт проверки составляется 

после выполненных работ.

В этой фразе старшего 

лесничего Цыбанкова за-

шифрован, между прочим, 

целый букет нарушений 

лесного законодательства, 

практикуемых в деятельно-

сти Новосильского лесни-

чества. 

Это как след, похоже, от 

традиций советского лес-

хоза, когда всё было в од-

них руках Геннадия Юлье-

вича: надзор за лесом, чи-

стка, рубка, посадка новых 

насаждений. Теперь эти 

функции разделены. Прак-

тическими работами в лесу 

занимается областное 

п р е д п р и я т и е  « Н о в о -

сильлес», которым руково-

дит Виктор Кладовщиков, а 

надзор за ним возложен на 

казённое учреждение «Но-

восильское лесничество», 

в котором, по словам Ген-

надия Юльевича, ничего не 

осталось. 

Сидят в одном здании, 

под одной крышей. Но Кла-

довщикова на месте не за-

стать — в лесу, а Цыбанков 

со своей малочисленной 

командой в день нашей 

встречи, 4 июля, был на ме-

сте. 

Получается, хоть самому 

иди на лесосеку, или жену, 

своего заместителя, с ран-

него утра посылай, или Ев-

гению Москалеву, мать ко-

торой — Валентина Евсе-

ева — раньше работала в 

Новосиле лесничим (Цы-

банков — её приемник), а 

сейчас — в отделе исполь-

зования и воспроизводства 

лесов облуправления леса-

ми. Ей, собственно, все от-

чёты сдавать. Ну-ка дочь 

пожалуется на притесне-

ния?

Вот и ходит Геннадий 

Юльевич, как по жердочке 

л е с н о й ,  в  с в о е й 

и.о.-должности — то ли де-

лом заняться и с подчинён-

ных спрос держать, то ли 

никого не трогать, а отчёты 

можно и задним числом, не 

выходя из кабинета, нари-

совать. На том, похоже, и 

погорел.

Первая же проверка от 

нового руководства обна-

ружила не только наруше-

ния условий и сроков со-

ставления актов освиде-

тельствования рубок леса. 

26 апреля прошлого года 

была выявлена так называ-

емая завизирная рубка в 

урочище «Корсунь», то есть 

за границами отведённого 

участка леса, ущерб от ко-

торой составил 314,5 тыс. 

рублей. Этот факт Геннадий 

Цыбанков, сознательно или 

нет, проволынил и матери-

алы о нарушении направил 

в ОВД по Верховскому 

району лишь 26 мая 2011 го-

да, нарушив ст. 28.5 КоАП 

РФ и п. 4 ст. 23 Лесного ко-

декса РФ. Результатом 

проверки был выговор в 

приказе по управлению в 

июле прошлого года. В на-

чале сентября ему, и так 

и.о. лесничего, было объяв-

лено замечание за неис-

полнительность, а 20 янва-

ря 2012 года — опять выго-

вор по итогам руководст-

с т в а  л е с н и ч е с т в о м  в 

2011 году. Причём под рос-

пись с приказом по управ-

лению лесами были озна-

комлены все руководители 

лесничеств области: Бол-

ховского, Глазуновского, 

Дмитровского, Ливенско-

го, Ломовецкого, Мценско-

го, Шаблыкинского и Ор-

ловского. В последнем, 

между прочим, квартирует 

и давний сослуживец Цы-

банкова, уволенный с долж-

ности руководителя облу-

правления, Юрий Вериж-

ников, осуществляющий 

сегодня контроль за дея-

тельностью лесничеств от 

департамента лесного хо-

зяйства ЦФО. 

Вполне возможно, что 

Верижников и Лебедев 

подсказали Цыбанкову по-

дать на управление в суд и 

попытаться оспорить пра-

вомерность взыскания. 

Иначе, коню понятно, мо-

жет последовать попросту 

освобождение от должно-

сти и.о. руководителя. Не-

долго ведь ещё раз копнуть 

его деятельность, а вернее, 

отсутствие таковой. Не 

пойдёт же он на то, чтобы 

жену в лес загонять?

СОРНЫЙ ЛЕС

Суд Геннадия Цыбанкова 

не поддержал, но вынесен-

ное 26 апреля отрицатель-

ное решение Заводского 

районного суда по его 

гражданскому иску к управ-

лению лесами Орловской 

области мало, похоже, Ген-

надия Юльевича расстрои-

ло. Ну не получилось, глав-

ное — начальство теперь 

знает, что «отлуп» он дать 

умеет, вот пусть и подума-

ет, прежде чем придирать-

ся, а уж тем более освобож-

дать от должности. Ведь он 

такое может рассказать 

всему свету, такое о наших 

делах в лесах! 

Какое же такое? Оказа-

лось, что знает старший 

лесничий всю подноготную 

бед орловских лесов. Но 

главное — недоволен Ген-

надий Юльевич разделени-

ем контрольно-надзорной 

и лесохозяйственной дея-

тельности между двумя не-

зависимыми организация-

ми. Теперь Геннадий Цы-

банков лишён возможности 

в былом масштабе распо-

ряжаться лесными угодья-

ми, а незаконные порубки, 

всё ещё случающиеся в 

лесничестве, ему надо 

оформлять как правонару-

шения и в установленные 

законом сроки. 

Но тогда из нужного че-

ловека он превращается в 

ненужного, даже опасного 

для многочисленных «лесо-

поклонников». А ему это на-

до? Вот кончился второй 

квартал года — даже на 

бензин денег нет. Теперь 

всё строго в рамках бюд-

жетного финансирования. 

Не тот масштаб. Нет было-

го размаха. 

— Одних бумаг на каж-

дое дерево надо 15 листов 

написать! — сетует Цыбан-

ков. — Сплошное бумаго-

творчество, а не работа.

И всё же местной вели-

чиной Геннадий Цыбанков 

был и таковым, похоже, хо-

тел бы остаться. Даже в 

масштабах обрезанного со 

всех сторон казённого уч-

реждения «Новосильское 

лесничество». На пропи-

санные в законе цели от-

пускают лес по ценам пря-

мо-таки смешным: 

— По сути дела, бесплат-

но отдаём, — вздыхает Ген-

надий Юльевич. 

Лукавит, учитывая, что 

это отпуск на корню, что че-

ловек должен сам спилить 

и вывезти, убрать за собой 

вырубку, — влетают такие 

дрова в копеечку. 

И эта «копеечка» растёт 

как на дрожжах по простей-

шей спекулятивной схеме. 

Во-первых, любой жи-

тель может, конечно, за-

ключить договор напрямую 

с лесхозом, если есть силы 

самому пилить, обрезать 

сучья, вывозить и убирать 

место рубки, да и где-то на-

до распилить заготовлен-

ный лес. 

Но лучший вариант — до-

говор с соседями лесниче-

ства, областным предпри-

ятием «Новосильлес», дей-

ствующим по утверждён-

ным расценкам. Однако 

предприятие, и это отмеча-

лось в приказе управления 

лесами области ещё летом 

прошлого года, предпочи-

тает без лишних хлопот пе-

репродать договор купли-

продажи некой коммерче-

ской структуре, как это бы-

ло в случае с ООО «Новпро-

ект». В свою очередь ком-

мерсанты ищут выгодную 

сделку и нарушают сроки и 

качество рубки, а при от-

сутствии контроля со сто-

роны казённого учрежде-

ния «Новосильское лесни-

чество» нарушения проис-

ходят «как по площади, так 

и по кубомассе» вырублен-

ного леса и вывезенной 

древесины. 

СУЧОК ОБЛОМИЛСЯ

Реальность положения 

дел в Новосильском лесни-

ч е с т в е ,  с у д я  п о 

и.о.-проблемам и.о. руко-

водителя Геннадия Цыбан-

кова, лежит в плоскости ис-

полнения законодатель-

ства и элементарного соот-

ветствия работников воз-

ложенным на них должнос-

тных обязанностей. Уж 

очень глубоко в лес спрята-

лись отношения родства, 

кумовства, приятельства и 

круговой поруки там, где их 

близко не должно быть: в 

федеральной, а значит, об-

щенародной собственно-

сти — русском лесе, час-

тичкой которого являются и 

наши орловские леса. 

Не должны жить в них 

лишь кукушата, пользую-

щиеся близорукостью ру-

ководителей отрасли или 

круговой порукой. 

Поговаривают, что и но-

вый руководитель управле-

ния лесами области Евге-

ний Казаков побаивается 

связываться с такими «ле-

совичками-добрячками», 

устроившимися в тёплом 

лесном гнёздышке. Воз-

можно, что разговоры та-

кие Цыбанков и иже с ним и 

распускают. Но факт нали-

цо: при многочисленных 

нарушениях Геннадий Юль-

евич остаётся многие лета 

в кресле руководителя, 

пусть и с приставкой и.о. 

Да и депутатом райсовета 

Цыбанков всё же стал при 

былой судимости. 

Правда, «пожертвовал» 

выборами в облсовет. Но 

это для отвода глаз, в соот-

ветствии с законом леса, 

который прост: знай свой 

шесток, но смотри, чтобы 

он не из сухостоя был, да и 

не подломился. 

А и подломился. Пока я 

разбирался в хитросплете-

ниях деятельности Ново-

сильского лесничества, 

грянула новая проверка, по 

результатам которой  глав-

ный лесничий Евгений Ка-

заков уволил «лесовичка-

добрячка».

РУССКИЙ ЛЕС

Профилактика 
пеньков
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ЛЕСАМИ ОБЛАСТИ ЕВГЕНИЙ КАЗАКОВ 

НАВОДИТ ПОРЯДОК В ОРЛОВСКИХ ЛЕСАХ
Много лет исполнял обязанности старшего 

лесничего Новосильского лесничества уважаемый в 

округе Геннадий Цыбанков. Он был и «завсклад», и 

«товаровед» по местным лесным угодьям, 

раскинувшимся на 27 тысячах гектарах. Без его 

ведома, как говорится, кукушка не пролетит. По 

дрова, за деловой древесиной на дом или баньку — 

местный люд на поклон к нему. И вдруг в начале 

2012 года Геннадий Юльевич подал в суд иск на 

собственное начальство. Как так, за что? 

Геннадий 

Цыбанков:

— Ущерб 

за корову 

я возместил, 

а пострадал 

за правду-

матку, 

сказанную

в глаза 

начальству 

Екатерина Козлова

6 августа Илона Дмитри-

ева вернулась из роддома с 

двойней.

А несколькими днями 

раньше оттуда выписалась 

Жанна Смирнова тоже с 

двумя мальчишками. У Жан-

ны это первенцы. У Илоны 

— второй и третий ребенок.

Все мальчишки родились 

крепышами. 

Рождение двоен в посе-

лении — не редкость. Жите-

ли объясняют это хорошей 

экологией да крепкими му-

жиками.

ДВА ПЛЮС ДВА

Должанские 
мужики
В Урыновском поселении Должанского района 

двойни — не редкость.

Глава Урыновского сельского поселения 
Петр Половых:
— Двойни для урыновцев — не предел. Надеемся на 
тройни

Малыши 

чувствуют 

себя хорошо, 

быстро 

набирают 

в весе



 

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ4 Орловская правда          8 августа  2012 г.

www.orp.orel.ru                  orp@orp.orel.ru

СОБОЛЕЗНОВАНИЯ

Коллектив ОАО «Орелоблгаз» глубоко скорбит по поводу смерти 
бывшего работника ОАО «Орелоблгаз» — водителя 

ШАМАРИНА 
Александра Васильевича — 

и выражает глубокие соболезнования родным и близким покойно-
го.

Директора ППМС-центров Орловской области выражают глубо-
кое соболезнование Алексею Яковлевичу Юдилевичу в связи со 
смертью отца и трагической гибелью матери.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 2 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 19.00. Фактически — 19.00.   Индекс 53180.   Тираж 10037 экз.   Заказ № 2841

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по 
Орловской области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57900196 от 14 февраля 2012 г.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
государственное унитарное 
предприятие Орловской области 
«Орловский издательский дом».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52.

Отделы:

информационный — 47-55-54;

происшествий — 76-15-34;

маркетинга 

и распространения — 43-61-83.

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
ИнтернетEверсия: www. orp.orel.ru Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда разделяет 

мнения авторов  публикуемых 

материалов.

Ответственность за содержание 

рекламы несет рекламодатель. 

Материалы под рубриками «Тема», 

«Люди дела», «Актуально» и «Новости 

компаний» публикуются на 

коммерческой основе.

Цена свободная.

Рекламное агентство 

— 43-50-18, 

— 43-63-48, 

— 76-07-26.

Факс  47-52-52.

Генеральный директор
Дмитрий ПРОКОПЕНКО.

Редактор
Геннадий ГОДЛЕВСКИЙ.

Заместитель редактора
Татьяна ПАВЛОВА. 

РЕДАКЦИЯ

%"*%*"%&&%&&"&#!&$"&)'""&)"%*"#!-')!1
210000066914112221

                            Областная газета   

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
Первая  среди  равных

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о необходимости согласования проекта межевания 

земельного участка
Кадастровый инженер К.Ю. Соколов, действующий на ос-

новании договора подряда № 41-12 от 25.07.2012 г., извещает о 
намерении В.П. Ушакова, участника общей долевой собственно-
сти, выделить земельный участок общей площадью 8,3 га для 
сельскохозяйственного использования.

Заказчик работ: Виктор Петрович Ушаков, Орловская об-
ласть, Новосильский район, г. Новосиль, ул. Садовая, д. 1, тел. 
8-960-645-08-56.

Кадастровый инженер: Константин Юрьевич Соколов, 
№ квалификационного аттестата кадастрового инженера 57-11-
64, Орловская область, г. Ливны, ул. 1-я Бутуровка, д. 16, кв. 1, e-
mail: srp57orel@mail.ru, тел. 8-953-477-02-50.

Кадастровый номер земельного участка 57:13:0060101:2, 
адрес: Орловская область, Новосильский район, на территории 
СПК «Зареченский».

Порядок ознакомления с проектом межевания земельно-
го участка: ознакомиться с проектом межевания земельного 
участка можно в здании Зареченской сельской  администрации 
Новосильского района Орловской области в течение 30 (тридца-
ти) дней со дня публикации в газете «Орловская правда» при на-
личии документов, удостоверяющих личность и свидетельствую-
щих о праве на земельную долю в данном земельном участке. 

Направить свои возражения относительно размера и место-
положения границ выделяемого в счет земельных долей земель-
ного участка можно в течение 30 дней со дня публикации в газете 
«Орловская правда» по адресу: 302028, г. Орел, ул.  Сурена Ша-
умяна, д. 37, 5-й этаж, каб. 506 или Новосильский отдел ФФГБУ 
«ФКП Росреестра» по Орловской области.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о необходимости согласования проекта межевания 

земельного участка
Кадастровый инженер К.Ю. Соколов, действующий на ос-

новании договора подряда № 42-12 от 25.07.2012 г., извещает о 
намерении Д.Т. Казарина, участника общей долевой собственно-
сти, выделить земельный участок общей площадью 8,3 га для 
сельскохозяйственного использования.

Заказчик работ: Дмитрий Тимофеевич Казарин, Орловская 
область, Новосильский район, с. Заречье, ул. Молодежная, д. 43, 
тел. 8-905-168-40-94.

Кадастровый инженер: Константин Юрьевич Соколов, 
№ квалификационного аттестата кадастрового инженера 57-11-
64, Орловская область, г. Ливны, ул. 1-я Бутуровка, д. 16, кв. 1, e-
mail: srp57orel@mail.ru, тел. 8-953-477-02-50.

Кадастровый номер земельного участка 57:13:0060101:2, 
адрес: Орловская область, Новосильский район, на территории 
СПК «Зареченский».

Порядок ознакомления с проектом межевания земельно-
го участка: ознакомиться с проектом межевания земельного 
участка можно в здании Зареченской сельской  администрации 
Новосильского района Орловской области в течение 30 (тридца-
ти) дней со дня публикации в газете «Орловская правда» при на-
личии документов, удостоверяющих личность и свидетельствую-
щих о праве на земельную долю в данном земельном участке. 

Направить свои возражения относительно размера и место-
положения границ выделяемого в счет земельных долей земель-
ного участка можно в течение 30 дней со дня публикации в газете 
«Орловская правда» по адресу: 302028, г. Орел, ул.  Сурена Ша-
умяна, д. 37, 5-й этаж, каб. 506 или Новосильский отдел ФФГБУ 
«ФКП Росреестра» по Орловской области.

Кадастровый инженер Иван Николаевич Родин (аттестат 

№ 57-11-45, адрес: г. Орел, ул. Красноармейская, д. 17, e-mail: zem2005@

yandex.ru, тел. 45-83-47) извещает участников общей долевой собст-

венности о согласовании проекта межевания земельных участков, ка-

дастровый номер 57:13:0050401:312, расположенных по адресу: Орл. обл., 

Новосильский  р-н, СПК «Шенский». Заказчик работ: Василий Николаевич 

Демин, адрес: Орловская обл., Залегощенский район, пгт. Залегощь, 

ул. Набережная, д. 29-а, тел. 8-910-208-66-71. В течение тридцати дней со 

дня опубликования данного извещения ознакомиться с проектом межева-

ния и направить обоснованные возражения относительно размера и место-

положения выделяемого в счет  земельных долей земельного участка заин-

тересованные лица могут по адресу: г. Орел, ул. Красноармейская, д. 17, 

офис 416. 

В объявление, опубликованное в газете «Орловская правда» № 75 (25615) 
от 29.05.2012 г., о согласовании проекта межевания земельных участков об-
щей долевой собственности на земельный участок  (Орл. обл., Орловский  
р-н, Сабуровское с/п, ОАО АПО «Сабурово», на территории бывшего ТОО «Са-
буровское») вносятся изменения. После слов: «В течение тридцати дней со 
дня опубликования данного извещения» следует читать: «ознакомиться с 
проектом межевания и направить обоснованные возражения».

В объявление, опубликованное в газете «Орловская правда» № 82 
(25624) от 9.06.2012 г., о согласовании проекта межевания земельных уча-
стков общей долевой собственности на земельный участок  (Орл. обл.,   
Новосильский  р-н, Прудовское с/п, КДП «Заря») вносятся изменения. 
После слов: «В течение тридцати дней со дня опубликования данного из-
вещения» следует читать: «ознакомиться с проектом межевания и напра-
вить обоснованные возражения».

В объявление, опубликованное в газете «Орловская правда» № 95 
(25637) от 4.07.2012 г., о согласовании проекта межевания земельных уча-
стков общей долевой собственности на земельный участок (Орл. обл., 
Болховский  р-н, Сурьянинский с/с., КСП «Рудневское») вносятся измене-
ния. После слов: «В течение тридцати дней со дня опубликования данного 
извещения» следует читать: «ознакомиться с проектом межевания и на-
править обоснованные возражения».

В объявление, опубликованное в газете «Орловская правда» № 90 
(25632) от 26.06.2012 г., о согласовании проекта межевания земельных 
участков общей долевой собственности на земельный участок (Орл. обл., 
Болховский  р-н, Сурьянинский с/с, КСП «Рудневское») вносятся измене-
ния. После слов: «В течение тридцати дней со дня опубликования данного 
извещения» следует читать: «ознакомиться с проектом межевания и на-
править обоснованные возражения».

В объявление, опубликованное в газете «Орловская правда» № 95 
(25637) от 4.07.2012 г., о согласовании проекта межевания земельных уча-
стков общей долевой собственности на земельный участок (Орл. обл.,   
Болховский  р-н, Злынский с/с, КСП «Большечернское») вносятся измене-
ния. После слов: «В течение тридцати дней со дня опубликования данного 
извещения» следует читать: «ознакомиться с проектом межевания и на-
править обоснованные возражения».

В соответствии со ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначе-
ния» администрация Кудиновского сельского поселения 
Должанского района Орловской области уведомляет участ-
ников долевой собственности   на земельные  участки  из  зе-
мель сельскохозяйственного  назначения, расположенные  по ад-
ресу: Орловская область, Должанский район, Кудиновское с/п, с-з 
«Должанский», с-з «Луганский»,  о проведении общего собрания 
по следующим вопросам:

—  об избрании председателя, секретаря и членов счётной ко-
миссии общего собрания;

—  об утверждении списка невостребованных земельных долей 
с-за «Должанский», с-за «Луганский».

Со списком можно ознакомиться в администрации Кудиновс-
кого сельского поселения Должанского района, а также в газете 
«Орловская правда» от 24 июля 2012 года № 106.

Собрание состоится 24 октября 2012 года в 12.00  по адресу: 
Орловская область, Должанский район, администрация Кудиновс-
кого сельского поселения, с. Никольское, здание администрации 
сельского поселения.

Регистрация участников собрания: с 10.00 до 11.50.
При себе на общем собрании иметь: документ, подтвержда-

ющий личность; документ, удостоверяющий право на земельную 
долю; представителям собственников земельных долей также над-
лежащим образом оформленную доверенность.

За справками обращаться по телефону 8(48672 ) 2-14-87. 
Инициатор собрания: глава Кудиновского сельского поселе-

ния В.В. Ролина.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
собственность земельного участка  для целей, не связанных со 
строительством, предполагаемой площадью 150 кв. м, местопо-
ложением:

— Орловская область, г. Орел, ул.  Машиностроительная, д. 6 
(прилегающий к земельному участку с кадастровым номером 
57:25:0021301:126), с видом разрешенного использования  –  гос-
тевые стоянки индивидуального легкового автотранспорта (код 
18.221).

Заявления о предоставлении в собственность земельного уча-
стка принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 8.00 до 20.00 в рабочие дни, в 
субботу — с 8.00 до 14.00 по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, окна 
№ 32 и 33.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
аренду земельного участка для целей, не связанных со строи-
тельством, местоположением:

— г. Орел, ул. Любушкина, вблизи дома № 9, участок № 11, 
предполагаемой площадью 1000 кв. м; с видом разрешенного ис-
пользования — озеленение и благоустройство.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка при-
нимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со дня опуб-
ликования информации по  адресу: г. Орел, наб. Дубровинского, 
д. 70, каб. 414 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) и по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна № 32, 33, с понедельника 
по пятницу — с 8.00 до 20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
аренду земельного участка для целей, не связанных со строи-
тельством, местоположением:

— г. Орел, ул. Раздольная, д. 84, предполагаемой площадью 
75 кв. м; с видом разрешенного использования — озеленение и 
благоустройство.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка при-
нимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со дня опуб-
ликования информации по  адресу: г. Орел, наб. Дубровинского, 
д. 70, каб. 414 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) и по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна № 32, 33, с понедельника 
по пятницу — с 8.00 до 20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
аренду земельного участка для целей, не связанных со строи-
тельством, местоположением:

— г. Орел, пл. Поликарпова, предполагаемой площадью 
118,4 кв. м; с видом разрешенного использования — строитель-
ные площадки.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка при-
нимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со дня опуб-
ликования информации по  адресу: г. Орел, наб. Дубровинского, 
д. 70, каб. 414 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) и по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна № 32, 33, с понедельника 
по пятницу — с 8.00 до 20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
аренду земельных участков для целей, не связанных со строи-
тельством, местоположением:

— г. Орел, ул. Яблочная, в районе дома № 2, площадью 500 кв. м 
каждый; с видом разрешенного использования — озеленение и 
благоустройство.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка при-
нимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со дня опуб-
ликования информации по  адресу: г. Орел, наб. Дубровинского, 
д. 70, каб. 414 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) и по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна № 32, 33, с понедельника 
по пятницу — с 8.00 до 20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
аренду земельного участка для целей, не связанных со строи-
тельством, местоположением:

— г. Орел, ул. Гоголя, д. 40-б, с кадастровым номером 
57:25:0020511:19, предполагаемой площадью 8 кв. м; с видом 
разрешенного использования — киоск.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка при-
нимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со дня опуб-
ликования информации по  адресу: г. Орел, наб. Дубровинского, 
д. 70, каб. 414 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) и по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна № 32, 33, с понедельника 
по пятницу — с 8.00 до 20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
аренду земельных участков сроком на 3 года для целей, не свя-
занных со строительством, местоположением:

— г. Орел, ул. Трудовых резервов, предполагаемой площадью 
33 кв. м; с видом разрешенного использования — озеленение и 
благоустройство;

— г. Орел, ул. 6-й Орловской дивизии, предполагаемой площа-
дью 50 кв. м; с видом разрешенного использования — размеще-
ние торгового павильона; 

— г. Орел, Московское шоссе, вблизи АГЗС, предполагаемой 
площадью 525 кв. м; с видом разрешенного использования — ор-
ганизация гостевой стоянки автотранспорта;

— г. Орел, ул. Приборостроительная, рядом с домом № 80, 
предполагаемой площадью 15 кв. м; с видом разрешенного ис-
пользования — установка металлического гаража;

— г. Орел, ул. Приборостроительная, рядом с домом № 80, 
предполагаемой площадью 15 кв. м; с видом разрешенного ис-
пользования — установка металлического гаража;

— г. Орел, ул. Приборостроительная, рядом с домом № 80, 
предполагаемой площадью 15 кв. м; с видом разрешенного ис-
пользования — установка металлического гаража;

— г. Орел, ул. Молодежная, д. 1, предполагаемой площадью 
400 кв. м; с видом разрешенного использования — для садовод-
ства и огородничества;

— г. Орел, ул. Нормандия-Неман, рядом с домом № 93, предпо-
лагаемой площадью 6 кв. м; с видом разрешенного использова-
ния — эксплуатация торгового павильона. 

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка при-
нимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со дня опуб-
ликования информации по  адресу: г. Орел, наб. Дубровинского, 
д. 70, каб. 414 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) и по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна № 32, 33, с понедельника 
по пятницу — с 8.00 до 20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Департамент имущества, промышленности и информати-
зации Орловской области в соответствии со статьей 34 Земель-
ного кодекса РФ информирует о возможном предоставлении в 
собственность земельного участка для целей, не связанных со 
строительством, местоположением:

— Орловская область, г. Орел, ул.  Кривцова, д. 30, земельный 
участок площадью 249 кв. м, с видом разрешенного использова-
ния (код 18.510) — озеленение и благоустройство. 

Заявления о предоставлении в собственность земельного уча-
стка принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 8.00 до 20.00 в рабочие дни, в 
субботу — с 8.00 до 14.00 по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, окна 
№ 32 и 33.

ПРОТОКОЛ № 1

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОБСТВЕННИКОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ ДОЛЕЙ АО «НИВА»

д.Тимирязево

Колпнянского района                                                                               10 мая 2012 года

Общее собрание участников долевой собственности проводится 

по инициативе Тимирязевского сельского поселения

О предстоящем собрании было объявлено за 40 дней до его проведения 

путем размещения объявления в газете «Орловская правда» от 24 марта 

2012 года  №41(25581) (оригинал указанной газеты прилагается) и на ин-

формационном щите.

Место проведения: д.Тимирязево,  администрация Тимирязевского с/п.

Время проведения: начало в 14.00, окончание — в 14.10.

Количество собственников земельных долей: 51,5.

Количество долей: 51,5.                                                                                                  

Присутствовало на собрании: 0 собственников земельных долей, кво-

рум отсутствует.

Ввиду отсутствия кворума в соответствии со статьей 14.1 Федерального 

закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-

ственного назначения» общее собрание собственников земельных долей  

АО «Нива» признать несостоявшимся.

Разместить информационное сообщение об итогах общего собрания 

собственников земельных долей АО «Нива» в газете «Орловская правда» на 

информационном сайте в сети  Интернет и на информационном щите.

ПРОТОКОЛ № 1

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОБСТВЕННИКОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ ДОЛЕЙ АО «КОЛОС»

д.Тимирязево

Колпнянского района                                                                               10 мая 2012 года

Общее собрание участников долевой собственности проводится 

по инициативе Тимирязевского сельского поселения

О предстоящем собрании было объявлено за 40 дней до его проведения 

путем размещения объявления в газете «Орловская правда» от 24 марта 

2012 года  №41(25581) (оригинал указанной газеты прилагается) и на ин-

формационном щите.

Место проведения: д.Тимирязево,  администрация Тимирязевского с/п.

Время проведения: начало в 13.00, окончание — в 13.10.

Количество собственников земельных долей: 31.

Количество долей: 31.                                                                                                

Присутствовало на собрании: 0 собственников земельных долей, кво-

рум отсутствует.

Ввиду отсутствия кворума в соответствии со статьей 14.1 Федерального 

закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-

ственного назначения» общее собрание собственников земельных долей  

АО «Колос» признать несостоявшимся.

Разместить информационное сообщение об итогах общего собрания 

собственников земельных долей АО «Колос» в газете   «Орловская правда» 

на информационном сайте в сети  Интернет и на информационном щите.

В соответствии с положениями ст.ст. 13—14.1 Федерального закона 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24 
июля 2002 года администрация Ивановского  сельского поселения Пок-
ровского района Орловской области извещает участников общей до-
левой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйс-
твенного назначения о том, что по предложению Виталия Викторовича Саль-
никова,  представителя по нотариальным доверенностям от имени собствен-
ников земельных долей в земельном участке,  расположенном по адресу: Ор-
ловская область, Мценский р-н, Высокинская сельская администра-
ция, территория АО «Высокое», кадастровый номер участка 57:11:003 03 
01:60, площадью 5956500 кв. м, будет проводиться общее собрание участ-
ников общей долевой собственности на земельный участок.

Место проведения: 303012, Орловская обл., Мценский р-н, д. Высокое, 
ул. Центральная, д. 53, здание сельского Дома культуры.

Дата проведения: 18 сентября 2012 г.
Время проведения: 12.00.
Форма проведения: открытое.

Вопросы, вынесенные на повестку дня:
1) об утверждении   проекта межевания земельных участков;
2) об утверждении перечня собственников земельных участков, образуе-

мых в соответствии с проектом межевания земельных участков;
3) об утверждении размеров долей в праве общей собственности на зе-

мельные участки, образуемые в соответствии с проектом межевания зе-
мельных участков;

4) о лице, уполномоченном от имени участников долевой собственности 
без доверенности действовать при согласовании местоположения границ 
земельных участков, одновременно являющихся границей земельного уча-
стка, находящегося в долевой собственности, при обращении с заявления-
ми о проведении государственного кадастрового учета или государствен-
ной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного 
участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых из него зе-
мельных участков, а также заключать договоры аренды данного земельного 
участка или соглашения об установлении частного сервитута в отношении 
данного земельного участка (далее — уполномоченное общим собранием 
лицо), в том числе об объеме и о сроках таких полномочий;

5) об условиях договора аренды земельного участка, находящегося в до-
левой собственности;

6) об утверждении расчета размера долей в праве общей собственности 
на земельный участок в целях их выражения единым способом, если ранее 
данные доли были выражены разными способами.

Каждому участнику долевой собственности на земельный участок при 
себе необходимо иметь документы, удостоверяющие личность (паспорт), 
правоустанавливающие или правоподтверждающие документы на земель-
ную долю (свидетельства), доверенность (в случае представительства). От 
имени собственников земельных долей на собрании может присутствовать 
их представитель (доверенное лицо). Более подробную информацию мож-
но получить  по тел. 8 -910-205-25-95.

Одновременно в соотв. с п. 7 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» ООО «РегионГеоПроект+» извещает 
собственников земельных долей о месте и порядке ознакомления с 
проектом межевания земельного участка.

Заказчик работ: Виталий Викторович Сальников, 303030, Орловская 
обл., г. Мценск, пер. Заводской, д. 17.

Кадастровый инженер, подготовивший проект межевания: Михаил 
Александрович Шаненков, квалификационный аттестат № 57-11-77, почтовый 
адрес: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2, тел. 8(4862) 71-76-78, 
e-mail: regiongeoproekt@yandex.ru.

Кадастровый номер исходного земельного участка 57:11:003 03 01:60, 
адрес: Орловская область, Мценский р-н, Высокинская сельская админист-
рация, территория АО «Высокое».

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г. Орел, 
ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2 в рабочие дни с 9.00 до 18.00.

Заинтересованные лица могут направлять свои предложения о доработ-
ке проекта межевания земельного участка после ознакомления с ним  в 
тридцатидневный срок с момента опубликования настоящего извещения по 
адресу: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2.

Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 

Залегощенского района отзывает объявление о возможном 

предоставлении земельного участка, опубликованное в газете 

«Орловская правда»  № 88 (25630) как ошибочное.

ООО «МАСЛОВО» РЕАЛИЗУЕТ ЯБЛОКИ

УРОЖАЯ 2012 ГОДА СКОРОСПЕЛЫХ СОРТОВ:

«МЕЛЬБА», «ОРЛОВИМ», «БЕЛЫЙ НАЛИВ» И ДР.

ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ.

Телефон 40-49-47.

ООО «ЭЛЕКТРОПРОМСНАБ» ИНФОРМИРУЕТ 
О ПРОВЕДЕНИИ 15.08.2012 В Г. ОРЛЕ СЕМИНАРА НА ТЕМУ: 

«ЭЛЕКТРОТЕХНИКА»

Приглашаются инженеры, проектировщики. 
Запись и доп. инф. по тел.: 8(4862) 43-91-91, 43–90-71.

Управление судебного департамента 
в Орловской области

объявляет конкурс
на замещение вакантной должности государственной граждан-

ской службы в Железнодорожном районном суде г. Орла
— секретарь судебного заседания — 1 единица.

Квалификационное требование к кандидату:
— высшее юридическое образование.

Для участия в конкурсе представляются:
1. Личное заявление.
2. Собственноручно заполненная и подписанная анкета.
3. Копия диплома о высшем образовании.
4.  Копия трудовой книжки или иные документы, подтверждаю-

щие трудовую (служебную) деятельность.
5. Копия паспорта.
6.   Заключение   медицинского  учреждения   о   наличии  (отсут-

ствии) заболевания,      препятствующего      поступлению      на      го-
сударственную гражданскую службу Российской Федерации и му-
ниципальную службу или ее    прохождению,   по    форме    001-ГС/У    
(с    приложением    справок    из наркологического диспансера и 
психоневрологического диспансера).

7. Фотография размером 4x6 (1 шт.) на матовой   бумаге   в   чер-
но-белом изображении.

8.  Справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущес-
твенного характера     гражданина,     претендующего     на     заме-
щение     должности федеральной государственной службы и чле-
нов семьи (супруг, супруга и несовершеннолетние дети).

Документы принимаются в течение 21 дня со дня опубликова-
ния объявления в газете и на сайте управления.

Прием документов: с 10.00 до 16.00 в здании Железнодорожно-
го районного суда г. Орла по адресу: г. Орел, ул. М. Горького, 
д. 45-а.

Справки по телефонам: 43-32-62, 45-80-50, факс — 45-38-38.
Предполагаемая дата проведения конкурса на замещение ва-

кантной должности — 6 сентября 2012 г.

Управление судебного департамента 

в Орловской области

объявляет конкурс

на замещение вакантной должности государственной граждан-

ской службы в Советском районном суде г. Орла

— секретарь суда — 1 единица.

Квалификационное требование к кандидату:

— высшее юридическое образование.

Для участия в конкурсе представляются:

1. Личное заявление.

2. Собственноручно заполненная и подписанная анкета.

3. Копия диплома о высшем образовании.

4.   Копия трудовой книжки или иные документы, подтверждаю-

щие трудовую (служебную) деятельность.

5. Копия паспорта.

6.   Заключение   медицинского  учреждения   о   наличии  (отсут-

ствии) заболевания,      препятствующего      поступлению      на     го-

сударственную гражданскую службу Российской Федерации и му-

ниципальную службу или ее   прохождению,   по    форме   001-ГС/У   

(с   приложением   справок   из наркологического диспансера и 

психоневрологического диспансера).

7. Фотография размером 4x6 (1 шт.) на матовой   бумаге   в   чер-

но-белом изображении.

8.  Справка о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера гражданина, претендующего на замещение     

должности федеральной государственной службы и членов семьи 

(супруг, супруга и несовершеннолетние дети).

Документы принимаются в течение 21 дня со дня опубликова-

ния объявления в газете и на сайте управления.

Прием документов: с 10.00 до 16.00 в здании Советского район-

ного суда г. Орла по адресу: г. Орел, ул. М. Горького, д. 45-а.

Справки по телефону 76-24-42, факс — 45-58-58.

Предполагаемая дата проведения конкурса на замещение ва-

кантной должности — 6 сентября 2012 г.

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 

24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйствен-

ного назначения» администрация Гуторовского сельского посе-

ления Кромского района Орловской области уведомляет уча-

стников долевой собственности на земельный участок из зе-

мель сельскохозяйственного назначение с кадастровым номером 

57:09:0000000:11, расположенный по адресу: Орловская область, 

Кромской район, Гуторовское с/п , СПК «Первое мая», о проведе-

нии общего собрания по следующим вопросам:

1)   об избрании председателя, секретаря и членов счетной ко-

миссии общего собрания;

2)   об утверждении списка невостребованных долей.

Со списком можно ознакомиться в администрации Гуторовс-

кого сельского поселения Кромского района Орловской области у 

ведущего специалиста Татьяны Ивановны Фандеевой, а также в га-

зете «Орловская правда» № 86 (25628) от 19.06.2012 года. 

Собрание состоится 20 сентября 2012 года по адресу: Орловс-

кая область, Кромской район, д. Арбузово, СДК. 

Время проведения собрания: 14.00. 

Регистрация участников собрания: с 13.00 до 13.50.

При себе на общем собрании иметь: документ, удостоверяю-

щий личность; документ, удостоверяющий право на земельную до-

лю; представителям собственников земельных долей — надлежа-

щем образом оформленную доверенность. 

Справки по телефону 8(48643) 2-44-68. 

Инициатор собрания: глава Гуторовского сельского поселения 

Галина Ивановна Грицай.

Администрация Большеколчевского сельского поселения Кромс-
кого района Орловской области   информирует, что в соответствии с   
п. 1.2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения» составлен спи-
сок   собственников   невостребованных земельных долей   СПК 
«Власть труда».

№ 
п/п

ФИО Год рож-
дения

Количе 
ство 

долей

Площадь 
земельной 

доли, га

1. Орлов Николай Васильевич 1948 1 4,86
2. Орлова Валентина Ивановна 1951 1 4,86
3. Ананьева Нина Кузьминична 1931 1 4,86
4. Курбатова Татьяна Федоровна 1948 1 4,86
5. Алимов Григорий Андреевич 1910 1 4,86
6. Алимов Иван Васильевич 1909 1 4,86
7. Сафронов Иван Петрович 1905 1 4,86
8. Пичугова  Александра Алексеевна 1912 1 4,86
9. Орлова Татьяна Павловна 1919 1 4,86

10. Казакова Надежда Федоровна 1943 1 4,86
11. Дрожжина Матрена Афанасьевна 1910 1 4,86
12. Ананьева Серафима Васильевна 1904 1 4,86
13. Козельская Зинаида Алексеевна 1927 1 4,86
14. Филонова Ольга Алексеевна 1921 1 4,86
15. Кондрашов Петр Иванович 1945 1 4,86
16. Темницкая Полина Федоровна 1924 1 4,86
17. Сыромятников Александр Данилович 1953 1 4,86
18. Виноградов Павел Павлович 1943 1 4,86
19. Буровцева Нина Сергеевна 1938 1 4,86
20. Статуева Татьяна Николаевна 1956 1 4,86
21. Шульженко Алексей Андреевич 1950 1 4,86
22. Змеев Михаил Николаевич 1958 1 4,86
23. Тишанова Мария Ивановна 1924 1 4,86
24. Соломатин Иван Иванович 1956 1 4,86
25. Горшкова Марина Николаевна 1917 1 4,86
26. Сафронова Раиса Ивановна 1961 1 4,86
27. Зыкова Василиса Григорьевна 1909 1 4,86
28. Лебедева Пелагея Павловна 1917 1 4,86
29. Каратеев Николай Алексеевич 1930 1 4,86
30. Присяжнюк Лидия Михайловна 1932 1 4,86
31. Минаев Алексей Григорьевич 1927 1 4,86
32. Тупикова Мария Ивановна 1920 1 4,86
33. Тупикова Прасковья Федоровна 1911 1 4,86
34. Николаева Надежда Николаевна 1927 1 4,86
35. Дорофеева Федосья Андреевна 1913 1 4,86
36. Гулякина Таисия Сергеевна 1931 1 4,86
37. Вдовин Николай Иванович 1964 1 4,86
38. Буркало Василий Петрович 1950 1 4,86
39. Котиков Лаврентий Иванович 1931 1 4,86
40. Лежепеков Николай Александрович 1951 1 4,86

41. Музалевский Василий Дмитриевич 1925 1 4,86
42. Тупиков Анатолий Афанасьевич 1940 1 4,86
43. Зайцева Валентина Васильевна 1921 1 4,86
44. Хорошилова Зинаида Дмитриевна 1927                                 1 4,86
45. Михайлова Анна Ивановна 1913 1 4,86
46. Алимова Анастасия Васильевна 1912 1 4,86
47. Иконникова Нина Александровна 1933 1 4,86
48. Камоликова Мария Михайловна 1923 1 4,86
49. Стенякина Пелагея Кузьминична 1922 1 4,86
50.  Селифанова Акулина Афанасьевна 1897 1 4,86
51. Рылова Раиса Андреевна 1910 1 4,86
52. Матвеева Варвара Андреевна 1920 1 4,86
53. Варнакова Евдокия Зиновьевна 1900 1 4,86
54. Камоликова Прасковья Алексеевна 1914 1 4,86
55. Аверьянов Николай Анатольевич 1956 1 4,86
56. Сухарева Ирина Федосеевна 1922 1 4,86
57. Дрожжина Матрена Афанасьевна 1948 1 4,86
58. Казакова Надежда Федоровна 1943 1 4,86

По всем вопросам обращаться по адресу: Орловская область, Кромской 
р-н, д. Атяевка,   администрация Большеколчевского сельского поселения.   
Телефон 8(48643) 2-09-12.


	OP_01.color
	OP_02
	OP_03
	OPn_04.color

